
Società della Salute dell’Area Pratese
GIUNTA

Deliberazione n. 32 del 26/5/2008

OGGETTO: Progetto per la realizzazione del sistema di Gestione dell’Anagrafe Estesa per l’intera
Area SDS – finanziamento della spesa attraverso i residui fondi politiche sociali anno 2007 della
Regione Toscana

          Presente Assente

COMUNE DI PRATO   Stancari Maria Luigia          X

COMUNE DI CANTAGALLO Bugetti  Ilaria                      X

COMUNE DI CARMIGNANO  Buricchi Fabrizio                                    X

COMUNE DI MONTEMURLO  Ciolini Nicola                                          X

COMUNE DI POGGIO A CAIANO Castellano Antonio              X

COMUNE DI VAIANO   Marchi Annalisa                  X

COMUNE DI VERNIO Cecconi Paolo                       X

AZIENDA USL 4     Cravedi Bruno                      X

Allegati: - preventivo della ditta INFOR corredato da uno schema dei contenuti progettuali
                 - Relazione tecnica

ESTENSORE Margherita Ferro
DIRIGENTE RESPONSABILE Anna Maria Calvani
IMPEGNO DI SPESA 34.800,00 (trentaquattromilaottocento/00)



Il giorno 26/5/2008, presso i locali del Palazzo Comunale di Prato,
su convocazione del Presidente Maria Luigia Stancari,

La Giunta
della Società della Salute dell’Area Pratese

RICHIAMATE le proprie deliberazioni n. 43 del 12/11/2007, n. 44 e n. 45 del 22/11/2007 nonchè
n. 20 del 7/4/2008, con le quali si è proceduto al parziale riparto delle risorse FRAS (Fondo
Regionale Assistenza Sociale) e FNPS (Fondo Nazionale Politiche Sociali), assegnate dalla
Regione Toscana, alla Società della Salute Area Pratese, per l’anno 2007;

DATO ATTO che rispetto alle risorse assegnate, per l’anno 2007, dalla Regione Toscana,
risultano ancora da attribuire, oltre ai due fondi specifici per l’area metropolitana e le
sperimentazioni innovative di livelli base di cittadinanza sociale fondi ex budget pari a € 35.482,20;

VISTO l’interesse della SDS alla creazione di un’anagrafe unica degli assistiti, quale corretto
presupposto alla fornitura di servizi interni  ed esterni, rivolti al cittadino, sempre più efficienti;

INTERPELLATI i responsabili del CED Comune di Prato e del CED AUSL 4, per le strategie più
opportune da adottare per raggiungere l’obbiettivo nonché per il supporto tecnico indispensabile
alla scelta del prodotto e dell’Azienda fornitrice più idonei;

VISTA la relazione predisposta dai tecnici, dietro nostra richiesta, dalla quale, in sintesi, si evince
quanto segue:

La banca dati sarà costituita dall insieme dei dati relativi alle persone fisiche costituenti il  bacino
di utenza della Società della Salute, ottenuta integrando le informazioni di natura anagrafica
(provenienti dai Comuni della Provincia), con quelle di natura sociale (pervenute dal servizio
professionale)  e sanitaria, messe a disposizione dall AUSL 4,  attraverso la cooperazione
applicativa .
Il Sistema informatico di cui fa parte l Anagrafe Unica degli Assistiti  deve  convivere con i sistemi
informativi dei Comuni e dell  AUSL 4 e, pertanto, avrà un livello di interazione tecnologico molto
basso,  al fine di  rispettare l autonomia delle scelte tecnologiche dei vari soggetti.
Il data base di riferimento è previsto risieda nel contesto del sistema informativo del Comune di
Prato, di questo ambiente sfrutterà tutte le componenti di base oltre a tutte le transazioni per la
gestione interattiva dell archivio (inserimento, variazione, visualizzazione, ecc), alle stesse
potranno accedere, via Web, tutti gli utenti adeguatamente abilitati, operanti da un qualsiasi posto
di lavoro degli Enti che concorrono al progetto.
A questo scopo saranno pertanto realizzati tutta una serie di Web Services in grado di essere
invocati dalle diverse applicazioni consentendo a ciascuna di esse di condividere la base dati
informativa comune pur mantenendo inalterate tutte le funzionalità e le modalità operative proprie.
I servizi individuati, ed accuratamente descritti in documenti tecnici condivisi ed approvati  dai vari
soggetti interessati, saranno pubblicati su un server ubicato presso il Comune di Prato.
Per garantire la massima sicurezza delle informazioni trattate, la trasmissione sarà effettuata in
modo criptato e, facendo ricorso, per quanto possibile, al sistema di cooperazione applicativa della
Regione Toscana (CART) .



La banca dati sarà continuamente aggiornata dalla AUSL e dai Comuni consorziati,  ognuno per
quella porzione di dati che è di propria competenza, mantenendo una profondità storica di tutte le
variazioni intervenute nel tempo.

VISTO che attraverso il Comune di Prato è pervenuto il preventivo di spesa della Ditta INFOR, la
quale per la fornitura dei seguenti servizi e prodotti:

• Licenza d’uso, a tempo illimitato e per un numero illimitato di utenti, dei programmi
applicativi nella versione eseguibile nell'ambiente in uso per le componenti della suite jEnte
già operative (Protocollo, Sistema di Pianificazione, Gestione Utenti).

• Servizi connessi all’avviamento, da prestarsi sia presso le sedi Comunali che, per via
Telematica, finalizzati a:
- installazione dei programmi

      - predisposizione data base
      - formazione del Personale di riferimento
      - assistenza organizzativa all'avviamento
      - recupero dati da archivi preesistenti.
• Documentazione operativa
• Garanzia per n. 12 mesi dalla data di collaudo

richiede un importo complessivo di € 29.000,00 oltre IVA, così determinato:

Applicativo Num. gg. Costo/gg Importo (Euro)
Gestione Anagrafe SdS 18.000,00
Servizi di formazione ed avviamento 20 550,00 11.000,00

PRESO ATTO, per quanto necessario, che gli applicativi proposti dalla ditta INFOR sono offerti
con garanzia gratuita per i primi 12 mesi dall’installazione e che, decorso detto periodo, la garanzia
proseguirà nel contesto del servizio di manutenzione e supporto esteso dietro pagamento di un
canone annuo;

CONSIDERATO che:

1) i benefici derivanti dall’Anagrafe Unica tornano a vantaggio dell’intera Area e che i residui
fondi regionali dell’anno 2007 consentono il finanziamento della spesa, stimata in
complessivi € 34.800,00

2) i tecnici dei CED Comune di Prato e AUSL 4 hanno valutato la compatibilità dei sistemi
informatici di tutti gli Enti Consorziati, l’idoneità del prodotto e l’equità del prezzo richiesto
dall’Azienda fornitrice

si ritiene di poter finanziare la spesa con i residui fondi ex budget anno 2007

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso, nelle debite forme, dal Direttore della
SDS,

Con le modalità previste dall’art. 13  dello Statuto;

DELIBERA

- di approvare, integralmente, la narrativa che precede;



- di finanziare, mediante impiego dei residui fondi regionali ex budget, l’acquisto dalla ditta
INFOR – Via Don Luigi Sturzo, 146 52100 AREZZO C.F. /P.I. 00904980513, dei seguenti
beni e servizi:

•  Licenza d’uso, a tempo illimitato e per un numero illimitato di utenti, dei programmi
applicativi nella versione eseguibile nell'ambiente in uso per le componenti della suite jEnte
già operative (Protocollo, Sistema di Pianificazione, Gestione Utenti).

• Servizi connessi all’avviamento, da prestarsi sia presso le sedi Comunali che, per via
Telematica, finalizzati a:
- installazione dei programmi

      - predisposizione data base
      - formazione del Personale di riferimento
      - assistenza organizzativa all'avviamento
      - recupero dati da archivi preesistenti.
• Documentazione operativa
• Garanzia per n. 12 mesi dalla data di collaudo

per l’importo complessivo di € 34.800,00

- di dare atto, per quanto necessario, che il data base di riferimento risiederà nel contesto del
sistema informativo del Comune di Prato, di questo ambiente sfrutterà tutte le componenti di
base oltre a tutte le transazioni per la gestione interattiva dell’archivio (inserimento, variazione,
visualizzazione, ecc), alle stesse potranno accedere, via Web, tutti gli utenti adeguatamente
abilitati, operanti da un qualsiasi posto di lavoro degli Enti che concorrono al progetto,

- di impegnare gli Enti consorziati (AUSL e Comuni) a mantenere costantemente aggiornata la
banca dati, ognuno per quella porzione di dati che è di propria competenza, mantenendo una
profondità storica di tutte le variazioni intervenute nel tempo;

- di dare mandato ai responsabili dei CED del Comune di Prato e dell’AUSL 4 di curare i
rapporti con la ditta fornitrice nonché verificare la qualità e la quantità dei beni e servizi forniti;

- di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei revisori
      dei Conti;

- di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo del Consorzio per la
- durata di giorni 10 consecutivi.

        Il Direttore                                    Il Presidente

 Dott.ssa Anna Maria Calvani                                                                   Maria Luigia Stancari



 DELIBERA N. 32 del 26/5/2008

OGGETTO: Progetto per la realizzazione del sistema di Gestione dell’Anagrafe Estesa per l’intera
Area SDS – finanziamento della spesa attraverso i residui fondi politiche sociali anno 2007 della
Regione Toscana

Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento.

Prato, 26/5/2008

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
                                                         Dott.ssa Anna Maria Calvani


